
6475ª feira |27/Nov/2025  - Edição nº 12037

PORTARIA Nº 281/2025 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná apro-
vado pelo Decreto nº 12.033 publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve,

CONCEDER

Férias a Alexandre Schemberg, RG. 11.XXX.762-X/PR, Chefe de Divisão FCE-
10, referente ao exercício de 2025, de 01/12/2025 a 19/12/2025, sendo neste pe-
ríodo substituído por Ronaldo Antônio do Nascimento, RG. 5.XXX.317-X/PR, 
servidor efetivo desta autarquia.

Publique-se.

Curitiba/PR, 26 de novembro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni De Mello
Presidente 

162405/2025
PORTARIA Nº 282/2025 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná, apro-
vado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

Férias a Chefe de Departamento, Simbologia FCE-10, REJANE DO AMA-
RAL SEVERINO, RG. 4.XXX.085-X/PR, referente ao exercício de 2024, de 
02/12/2025 a 16/12/2025, sendo neste período substituída por Marina Kazumi 
Hoshino Ito, RG. 6.XXX.034-X/PR, servidora efetiva deste órgão. 

Publique-se.

Curitiba, 26 de novembro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

162407/2025

PORTARIA Nº 283/2025 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná, apro-
vado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

Férias referente ao exercício de 2024, a FERNANDA LIANNA WILL, 
RG. 8.XXX.881-X/PR, cargo Assessor, Simbologia FCE-10, de 08/12/2025 
a 18/12/2025, sendo neste período substituída por Idervan Caetano, RG. 
4.XXX.925-X/PR, Chefe de Divisão, simbologia FCE-10 deste órgão. 

Publique-se.

Curitiba, 26 de novembro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

162415/2025

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística    

DER  

RESOLUÇÃO SEIL Nº 046/2025

O Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística do Paraná – SEIL, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21352, 
de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista a Lei Estadual nº 17.430, de 
20 de dezembro de 2012, alterada pelo art. 81 da Lei nº 19.848, de 3 
de maio de 2019, bem como pelo Decreto nº 8.288, de 22 de maio de 
2013, que estabelecem a estrutura de Funções Privativas Transitórias – 

PORTARIA Nº 676/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2.458 de 14 de agosto de 2.000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 24.621.296-1, RESOLVE:  

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, a Policial Militar abaixo nominada, em 
virtude ter sido lotada no Batalhão de Polícia Rodoviária: 

GRADUAÇÃO NOME RG 
1° Ten QOEM PM Thaisa Karoline Nabozny Ferreira 11.xxx.023-x 

 
Curitiba, 24 de novembro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 162322/2025

PORTARIA Nº 677/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e tendo em vista o 
contido no protocolo n° 25.040.975-3, RESOLVE: 
 

DESIGNAR 
 
José Mauro Pedroso, RG. 3.xxx.142-x, Gislaine Maria Estevão Batista, RG. 
4.xxx.916-x e Ademir Galvan, RG. 4.xxx.171-x, para sob a Presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho para o 
Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, atendendo o determinado 
pela Portaria nº 197/2014. 

 

RG Nome Cargo 
Data 

Admissão 

15.xxx.275-x GUSTAVO MENIM 
CRUZ 

AGENTE DE 
EXECUÇÃO 15/01/2025 

 
Curitiba, 24 de novembro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

PORTARIA Nº 678/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e tendo em vista o 
contido no protocolo n° 25.041.376-9, RESOLVE: 
 

DESIGNAR 
 
Vanderlei Carlos Zanella, RG. 6.xxx.038-x, Lucileia Galdino Moreno, RG. 
7.xxx.556-x e Adilson Luiz de Lima, RG. 3.xxx.391-x, para sob a Presidência 
do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho para 
o Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, atendendo o determinado 
pela Portaria nº 197/2014. 

 

RG Nome Cargo 
Data 

Admissão 

076.xxx.xxx.84 
JESSICA 

APARECIDA 
SANTOS 

AGENTE 
PROFISSIONAL 22/01/2025 

 
Curitiba, 24 de novembro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

162588/2025

RG.1.XXX.275-X/MG, servidor efetivo deste órgão.

Publique-se.

Curitiba/PR, 26 de novembro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

162401/2025

FPT da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL e suas 
vinculadas.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora FELIPE GUASTI MIGUEL, RG-CPF nº 095.
XXX.XXX-08, para exercer a Função Privativa Transitória – FPT, a partir 
de 14 de novembro de 2025, nos termos do Protocolado nº 25.015.732-0.

Curitiba, 25 de novembro de 2025.

Sandro Alex
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

161958/2025

idervan
Realce


